²⁷ Aquesta vegada la *c* no duu cap mena de titlleta i la lectura és molt clara: *forcada*.

²⁸ *Aureum opus regalium priuilegiorum ciuitatis et regni Valentie*, ed. Lluís de Alanya, València 1515, p. 50a (= reprint d'Anubar, València, 1972).

²⁹ *Op. cit.*, p. 50a.

³⁰ *Chronica o Commentari del Gloriosissim e Invictissim Rey En Jacme* impressa per la vídua de Joan Mey a València l'any 1557, fol. LXXIV^o. (=reprint de l'Ajuntament de València, 1994). La lectura *forcada*, la qual ha tingut prou d'èxit, no cal prendre-la en compte, és una errata ja antiga, potser interpretació dolenta del ms. 1734; vegeu ací les notes 25 i 26.

³¹ *Op. cit.*, fol. LXXIIr^o.

³² M. Aguiló y Fuster, *Chronica o comentaris del gloriosissim e invictissim Rey En Jacme primer*, Barcelona, 1873, p. 294 (c. 249). En nota, a peu de pàgina «Forçada»; potser Aguiló segueix el ms. 1734 o ha estat influït per ell.

³³ *Op. cit.*, p. 294 (cap. 250).

«Biblioteca Clàssica Catalana», Barcelona, Tip. Catalana, 1905: «... y nos eixírloshi hem en una torra que es Forçada, hont se part lo terme ...».³⁴

[6 b] *id.*: «La torra Forçada» [títol del capítol] ... pa y ab nostre vi a la torra Forçada».³⁵

12. Traduccions

[7 a] MS 1018 (Biblioteca de Catalunya)³⁶: «Et sequenti die ab obtentione Almenare uenerunt at Regem tres nunciij de tribus castris, scilicet de uxone, de Nules, de Castro offerentes Regi castra, si eis bene faceret Rex: allegantes quod voluntati Dei non possent contradicere, qui cunctis gentibus uidentibus et mirantibus concesserat ei terram. Cuilibet nuncio respondit Rex seorsum, ut qui mutua negocia ignorarent. Deditque eis singulos dies ad loquendum Regi: ut ad colloquium nequaquam insimul conuenirent. Dedit ergodiem illis de Uxone, diem sequentem ad loquendum Regi circa terciam. Exiret enim Rex ad turrem furcatam que dicitur Mancofa iuxta Rapitam, et est in diuisione terminorum Almenare et Uxonis.» (fol. 93r).

[7 b] MS 1018 (Biblioteca de Catalunya): «Sequenti die iuit Rex cum uictualibus suis ad turrem furcatam, sicut condixerat cum illis de Uxone.» (fol. 93v°).

[8 a] MS 64 (Biblioteca Universitària de Barcelona)³⁷: «... exiret enim Rex ad turrem furcatam que dicitur Mancofa iuxta Rapitam et est in diuisione terminorum Almenare...» (fol. 47v°).³⁸

[8 b] MS 64 (Biblioteca Universitària de Barcelona): «Sequenti die iuti Rex cum victualibus suis ad turrem furcatam sicut condixerat cum illis de Uxone.» (fol. 47v°)

[9 b] *Gestas*: «Et otro dia siguiet, los de Vxon et de Nuules et de Castro, enuiaron lures missageros al rey, faziendole saber que si el querie fazer algunt bien et mercet a ellos, que le rendrien aquellos castiellos, pues que Almenara era suya, et que bien conoscien que Dios lo querie bien et querie que toda aquella tierra fuessa suya. Et el rey les fizo respuesta que les agradescie mucho lo que le enuiauan a dezir, et que le plazia de fazerles gracia et mercet, et que viniessen segurament ael et que saldrie a fablar conellos a vna torre forçada que esta cerca dela Rapita, la qual en aquel tiempo se clamaua Mancofa, et